
  

Expediente n.º: 27/2022 

Resolución con número y fecha establecidos al margen 
Procedimiento: Contrataciones 

 

  

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA 

 

A la vista de los siguientes antecedentes: 

 

Expediente  Procedimiento  Resolución  Fecha  

27/2022  Contrataciones  
Decreto de 

Presidencia  
 

 

A la vista de las características del contrato que se pretende adjudicar: 

 

Contratación del servicio del Lote 1: Impartición de la acción formativa: “Actividades 

auxiliares de almacén”, en Formentera del Segura. mediante procedimiento abierto 

simplificado abreviado.  

Procedimiento: Abierto  Tramitación: Ordinaria  Tipo de contrato: Servicios  

 Acepta renovación:  
Revisión de precios / 

fórmula: No  

Acepta 

variantes: No  

Presupuesto base de licitación: 

13.140 euros 
Impuestos: Exento I.V.A. Total: 13.140 euros 

Valor estimado del contrato: 

13.140 euros 
Impuestos: Exento I.V.A. Total: 13.140 euros 

Fecha de inicio 

ejecución: -  
Fecha fin ejecución: - 

Duración ejecución: 

360 horas 
Duración  

Garantía provisional: No  Garantía definitiva: NO  
Garantía complementaria: 

No  

 

Contratación del servicio del Lote 2: Impartición de la acción formativa: COMT0411. 

Gestión comercial de ventas. Formación Específica, en Algorfa. mediante procedimiento 

abierto simplificado abreviado.  

Procedimiento: Abierto  Tramitación: Ordinaria  Tipo de contrato: Servicios  

 Acepta renovación:  
Revisión de precios / 

fórmula: No  

Acepta 

variantes: No  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
XH

KR
S2

N
2X

AD
JM

AG
3G

99
SM

D
EN

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
on

ve
ga

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
8 



  

Presupuesto base de licitación: 

9.855 euros 
Impuestos: Exento I.V.A. Total: 9.855 euros 

Valor estimado del contrato: 

9.855 euros 
Impuestos: Exento I.V.A. Total: 9.855 euros 

Fecha de inicio 

ejecución: -  
Fecha fin ejecución: - 

Duración ejecución: 

270 horas 
Duración  

Garantía provisional: No  Garantía definitiva: NO  
Garantía complementaria: 

No  

 

Contratación del servicio del Lote 3: Impartición de la acción formativa: COMT0411. 

Gestión comercial de ventas. Formación Inglés Profesional, en Algorfa. mediante 

procedimiento abierto simplificado abreviado.  

Procedimiento: Abierto  Tramitación: Ordinaria  Tipo de contrato: Servicios  

 Acepta renovación:  
Revisión de precios / 

fórmula: No  

Acepta 

variantes: No  

Presupuesto base de licitación: 

3.285 euros 
Impuestos: Exento I.V.A. Total: 3.285 euros 

Valor estimado del contrato: 

3.285 euros 
Impuestos: Exento I.V.A. Total: 3.285 euros 

Fecha de inicio 

ejecución: -  
Fecha fin ejecución: - 

Duración ejecución: 

90 horas 
Duración  

Garantía provisional: No  Garantía definitiva: NO  
Garantía complementaria: 

No  

 

Contratación del servicio del Lote 4: Impartición de la acción formativa: 

Emprendimiento y nuevos negocios, en Pilar de la Horadada. mediante procedimiento 

abierto simplificado abreviado.  

Procedimiento: Abierto  Tramitación: Ordinaria  Tipo de contrato: Servicios  

 Acepta renovación:  
Revisión de precios / 

fórmula: No  

Acepta 

variantes: No  

Presupuesto base de licitación: 

10.950 euros 
Impuestos: Exento I.V.A. Total: 10.950 euros 

Valor estimado del contrato: 

10.950 euros 
Impuestos: Exento I.V.A. Total: 10.950 euros 

Fecha de inicio Fecha fin ejecución: - Duración ejecución: Duración  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
XH

KR
S2

N
2X

AD
JM

AG
3G

99
SM

D
EN

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
on

ve
ga

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
8 



  

ejecución: -  300 horas 

Garantía provisional: No  Garantía definitiva: NO  
Garantía complementaria: 

No  

 

 

 

A la vista del expediente de contratación tramitado: 

 

Documento Fecha/N.º Observaciones 

Informe de Secretaría 11/04/2022  

Resolución del órgano de contratación 13/04/2022  

Pliego prescripciones técnicas 11/04/2022  

Pliego de cláusulas administrativas 13/04/2022  

Anuncio de licitación 14/04/2022  

Informe de la Unidad Técnica 18/05/2022  

Requerimientos -  

Respuesta de requerimientos -  

Informe de la Unidad Técnica -  

 

 

TERCERO.-  Visto el informe emitido por la Unidad Técnica que dice: 

 

INFORME DE LA UNIDAD TÉCNICA DE VALORACIÓN, COMPUESTA POR: 

 D. Sebastián Cañadas Gallardo, Presidente del Consorcio. 

 Dña. Rosa María Fernández Cecilia, Directora Gerente del Consorcio. 

 Dña. Leonor Bailén Girona, Tesorera del Consorcio. 

 D. Juan Carlos Martínez Marín, Secretario Interventor del Consorcio. 

 

 1. APERTURA DE PROPOSICIONES. 

 

 Que a las 9:00 horas del día 11 de mayo de 2022, se procedió a la apertura de las 

proposiciones presentadas con el siguiente resultado: 

 

 

 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
XH

KR
S2

N
2X

AD
JM

AG
3G

99
SM

D
EN

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
on

ve
ga

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
8 



  

 

 

 

 

 

2. VALORACIÓN DE OFERTAS. 

Comprobación de bajas temerarias. 

Se   procede   a   aplicar   lo   dispuesto   en   el   Artículo   85    Criterios    para  

apreciar  las  ofertas  desproporcionadas  o  temerarias  en   las   subastas   del   Real 

Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, por  el  que  se  aprueba  el  Reglamento  general 

de la Ley de  Contratos  de  las  Administraciones  Públicas  que  indica  en  su  punto 3. 

Cuando concurran tres licitadores, las que sean inferiores en más de 10 unidades 

porcentuales a la media aritmética de las ofertas presentadas. No obstante, se excluirá 

para el cómputo de dicha media la oferta de cuantía más elevada cuando sea superior en 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
XH

KR
S2

N
2X

AD
JM

AG
3G

99
SM

D
EN

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
on

ve
ga

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
8 



  

más de 10 unidades porcentuales a dicha media. En cualquier caso, se considerará 

desproporcionada la baja superior a 25 unidades porcentuales. 

 

No se han detectado en las ofertas económicas presentadas ninguna baja 

desproporcionada ni temeraria. 

 

• Valoración de ofertas por lotes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
XH

KR
S2

N
2X

AD
JM

AG
3G

99
SM

D
EN

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
on

ve
ga

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 5
 d

e 
8 



  

 

La puntuación obtenida por cada una de las empresas licitadoras es la que se resume en 

la siguiente tabla:  

 

 

3. PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN 

 

 En base a lo anteriormente expuesto, esta unidad técnica propone al órgano de 

contratación la adjudicación a la siguiente empresa licitadora: 

LOTE 1: ITINERARIO FORMATIVO COML0110. Actividades auxiliares de 

comercio y almacén. 

En base a lo dispuesto anteriormente, se propone al profesional FRANCISCO 

CAMPOS VILLODRE con DNI 21995027N como adjudicatario del LOTE 1 del pliego 

de prescripciones técnicas para la impartición del itinerario formativo COML0110. 

Actividades auxiliares de comercio y almacén. 

 

LOTE 2: ITINERARIO FORMATIVO COMT0411. Gestión comercial de ventas. 

Formación Específica. 

En base a lo dispuesto anteriormente, se propone al profesional ANTONIO FCO. 

BRAVO CANTERO con DNI 52819608Q como adjudicataria del LOTE 2 del pliego de 

prescripciones técnicas para la impartición del itinerario formativo COMT0411. Gestión 

comercial de ventas. Formación Específica. 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
XH

KR
S2

N
2X

AD
JM

AG
3G

99
SM

D
EN

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
on

ve
ga

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 6
 d

e 
8 



  

LOTE 3: ITINERARIO FORMATIVO COMT0411. Gestión comercial de ventas. 

Formación Inglés Profesional. 

En base a lo dispuesto anteriormente, se propone a la profesional RAFAELA 

ANDREU RUIZ con DNI 45565407S como adjudicataria del LOTE 3 del pliego de 

prescripciones técnicas para la impartición del itinerario formativo COMT0411. Gestión 

comercial de ventas. Formación Inglés Profesional. 

 

LOTE 4: ITINERARIO FORMATIVO Emprendimiento y nuevos negocios. 

En base a lo dispuesto anteriormente, se propone a la empresa SARARTE, S.L. 

con CIF B-70223599 como adjudicataria del LOTE 4 del pliego de prescripciones 

técnicas para la impartición del itinerario formativo Emprendimiento y nuevos negocios. 

 

Examinada la documentación que la acompaña, visto el informe de Secretaría, y 

de conformidad con lo establecido en la Disposición Adicional Segunda de la Ley 9/2017   

de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al 

ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo  

2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, 

 

 

RESUELVO 

 

 

PRIMERO. Adjudicar el contrato correspondiente al 

- LOTE 1: ITINERARIO FORMATIVO COML0110. Actividades auxiliares de 

comercio y almacén. a FRANCISCO CAMPOS VILLODRE con DNI 21995027N, 

siendo el precio de adjudicación de 12.351,00 euros. 

- LOTE 2: ITINERARIO FORMATIVO COMT0411. Gestión comercial de ventas. 

Formación Específica. a ANTONIO FCO. BRAVO CANTERO con DNI 52819608Q, 

siendo el precio de adjudicación de 9.180 euros.  

- LOTE 3: ITINERARIO FORMATIVO COMT0411. Gestión comercial de ventas. 

Formación Inglés Profesional. a la profesional RAFAELA ANDREU RUIZ con DNI 

45565407S, siendo el precio de adjudicación de 3.087,90 euros. 

- LOTE 4: ITINERARIO FORMATIVO Emprendimiento y nuevos negocios. a la 

empresa SARARTE, S.L. con CIF B-70223599, siendo el precio de adjudicación de 

9.309,00 euros.  

 

 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
XH

KR
S2

N
2X

AD
JM

AG
3G

99
SM

D
EN

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
on

ve
ga

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 7
 d

e 
8 



  

 

SEGUNDO. Son características y ventajas determinantes de que hayan sido 

seleccionadas las ofertas presentadas por los citados adjudicatarios_as el Precio, la Mayor 

experiencia del personal docente adscrito a la ejecución del contrato y la Cualificación en 

materia de formación complementaria del personal docente adscrito a la ejecución del 

contrato. 

TERCERO. Disponer el gasto correspondiente en caso de conformidad del informe de 

fiscalización que se emita por la Intervención. 

 

CUARTO. Dar cuenta de la presente Resolución a Intervención y a Tesorería a los efectos 

de practicar las anotaciones contables que procedan. 

 

QUINTO. Publicar anuncio de adjudicación en el perfil de contratante en plazo de 15 

días. 

 

SEXTO. Designar como responsable del contrato a Rosa Mª Fernández Cecilia. 

 

SÉPTIMO. Notificar a FRANCISCO CAMPOS VILLODRE con DNI 21995027N, a 

ANTONIO FCO. BRAVO CANTERO con DNI 52819608Q, a RAFAELA ANDREU 

RUIZ con DNI 45565407S y a D. Alejandro David Casanova Jerez con DNI número 

53.164.148-Q en su condición de representante de la mercantil SARARTE, S.L. con CIF 

B-70223599, adjudicatarios_as de los contratos, la presente Resolución y avisándoles que 

se pondrán a su disposición a través de la sede electrónica la presente resolución para su 

aceptación, documento que hará las veces de contrato. 

OCTAVO. Publicar anuncio de formalización de los contratos en el Perfil de contratante 

en plazo no superior a quince días tras la perfección del contrato y con el contenido 

contemplado en el anexo III de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 

Público. 

NOVENO. Comunicar al Registro de Contratos del Sector Público los datos básicos del 

contrato incluyendo la identidad del adjudicatario, el importe de adjudicación, junto con 

el desglose correspondiente del Impuesto sobre el Valor Añadido. 

 

 

 

Sebastián Cañadas Gallardo 

Presidente de Convega 

 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
XH

KR
S2

N
2X

AD
JM

AG
3G

99
SM

D
EN

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
on

ve
ga

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 8
 d

e 
8 


		esPublico Gestiona - CONVEGA Consorcio para el Desarrollo Económico de la Vega Baja (Convega)
	2022-05-18T18:01:36+0200
	Rojales
	SEBASTIAN CAÑADAS GALLARDO - 21422344Y (FIRMA)
	Lo acepto




